
Klíčové aspekty budování a správy webových 
archivů a Webarchiv NK ČR



Obsah prezentace

• specifika webového obsahu
• archivace webu a webové archivy
• klíčové aspekty:

    sklízení, nástroje, uživatelé, collection policy, legislativa
• příklady ze zahraničí – Internet Archive, IIPC, RESAW
• Webarchiv NK ČR



Web je jedinečný a dynamický zdroj s velkou hodnotou pro současné i budoucí vědce. (IIPC)



Webový obsah

• proměnlivost, rychlé změny
• propojení obsahu odkazy
• obrovské množství obsahu a formátů 
• absence závazných standardů          

graphic representation of a minute fraction of the www, demonstrating hyperlinks

• nositel kulturní dědictví (národní knihovny)
• soubor velkých datových setů, nad kterými je možné vytvářet 

analýzy a využít je pro výzkum (knihovníci, archiváři, informační 
pracovníci, profesionálové v oblasti digital humanities, datoví vědci, vývojáři)





Webové archivy
• Co archivovat / Jak budovat webový 

obsah? (collection policy)

• Kdo jsou uživatelé webových archivů? 

• Legislativa? 

• Infrastruktura?



Webová archivace
“Web archiving is the process of collecting portions of the World Wide 
Web, preserving the collections in an archival format, and then serving the 
archives for access and use.” (IIPC)

• výběr webového obsahu
• sběr webového obsahu
• uchování sbírek v archivním formátu
• zpřístupnění 

• uchování informací pro budoucí vědce, historiky a veřejnost



Co stojí za to archivovat?
                  

“more is more, less is less”

vs.

“hoarding is not strategy”



Sklízení webového obsahu

celoplošné sklízení (kvantita)
• všechno (Internet Archive)
• definovaná část webu (např. národní doména - národní 

archivy, dohoda s poskytovateli národních domén)

výběrové sklízení (kvalita)
• kritéria (téma, instituce, typ dokumentů, ad.)
• kvalita (obsahová, technická)



Software

• Heritrix

• OpenWayback     

• kontejnerové formáty WARC (standardizovaný, ISO norma) / 
ARC (starší, nestandardizovaný) 



Uživatelé

• koncoví uživatelé, kteří by měli být schopni porozumět konkrétní 
množině informací (designated community, OAIS)
 

• definování uživatelů určuje podobu archivu
(např. národní x univerzitní archiv)

• individuální, institucionální, výzkumníci a vědci



Collection policy

• akviziční pravidla pro budování archivu
(sklizně celoplošné, výběrové, tematické)

• pravidla pro zpřístupňování a mazání obsahu 
        (blacklisty x whitelisty)
• technická nastavení crawlerů
• vliv na autenticitu a provenienci dat



Legislativa

• různé přístupy pro archivaci, zpřístupňování i poskytování dat 
pro vědecké účely

americká x evropská legislativa - smlouvy / otevřené 
licence, volně dostupná malá část archivu 

• povinný výtisk elektronických dokumentů
• robots.txt (Internet Archive x Webarchiv)

protokol pro zakázání přístupu robotům
• poskytování metadat



Internet Archive
• digitální knihovna webových zdrojů a dalších digitálních objektů 

(knihy, videa, obrázky, software, audionahrávky, počítačové hry apod.)

• Brewster Kahle, https://archive.org
• volný přístup ke všem znalostem
• archivace webu od roku 1996
• open source nástroje

(Heritrix, OpenWayback)

https://archive.org/


Archive-It

• https://archive-it.org

• více než 400 partnerských 
organizací v 16 zemích

        (univerzitní knihovny, státní archivy, nevládní 
       organizace, muzea a knihovny umění, města...) 

• aplikace, která umožňuje uchovávat webový obsah, vytvářet 
kolekce uložené v datových centrech Internet Archive

https://archive-it.org/


IIPC - International Internet Preservation Consortium 
http://netpreserve.org

platforma pro výzkum a vývoj v oblasti archivace webu, 57 členů

http://netpreserve.org/


IIPC - International Internet Preservation 
Consortium 

• pracovní skupiny a projekty:
Content development working group
Preservation working group
Research working group 
Training working group

• nástroje a software - open source
• legislativa



Collaborative Collection – Online News Around the World





RESAW - A Research infrastructure for the Study of Archived Web materials 

webové archivy: Netarkivet 
(Dánsko), Bibliothèque nationale 
de France – Archives de l’Internet 
(Francie), Institut National de 
l’Audiovisuel (Francie), Webarchief 
van Nederland, Koninklijke 
Bibliotheek (Nizozemí), The UK 
Web Archive, the British Library 
(Anglie), Arquivo.pt (Porugalsko), 
Internet Memory Web archive

https://resaw.eu/

      evropská výzkumná infrastruktura pro studium archivovaného webového obsahu

https://resaw.eu/


Výzvy

• zpřístupnění dat veřejnosti (legislativní omezení)
• collection policy – profilování sbírek
• dynamický obsah, sociální média
• nástroje pro práci s archivními daty, velkými daty (big data) 

a metadaty
• spolupráce s vědci



Webarchiv
Český webový archiv Národní knihovny České republiky





Historie

• 2000 – projekt NK ČR, MZK a Masarykova Univerzita

• 2001 – první archivovaná strana

• 2005 – pravidelné sklízení obsahu

• 2007 – členství  IIPC – International Internet Preservation Consortium





archive copy of National Library of the Czech Republic website



Aktuálně

• 385 TB archivovaných dat

• 9,5 miliardy unikátních digitálních objektů (textové, obrazové, 

zvukové i video objekty, software, skripty, atd.)







Legislativa

• Autorský zákon 121/2000 Sb., Knihovní licence § 37 - rozmnoženina díla, 

archivační a konzervační potřeby

• volný přístup – smlouva nebo Creative Commons

• povinný výtisk – nezahrnuje digitální dokumenty



Software

• sklízení: Heritrix 3.4

• zpřístupnění: Open Wayback 2.3.1

• kurátoři: Seeder (software pro správu elektronických zdrojů, webových stránek a sklizní, 

https://github.com/webarchivcz/)

• katalogizace: WA-KAT (https://kat.webarchiv.cz/)

https://github.com/webarchivcz/
https://kat.webarchiv.cz/


  Seeder 



Collection policy

• Celoplošné sklizně

• Výběrové sklizně

• Tematické kolekce



Celoplošné sklizně

• smlouva s poskytovatelem domény CZ.NIC

• jednou nebo dvakrát do roka sklizeň domény .cz

• dostupné pouze v knihovně

• 1,4 million domén

• stahování maximálně 5000 souborů z jedné domény





Výběrové sklizně

• selektivní, kurátorský přístup
• bohemikální charakter (území, autorství, jazyk, předmět /obsah), nejen na české doméně

• zdroje s historickou, vědeckou, kulturní nebo jinou informační hodnotou

• online přístup – smlouva nebo licence Creative Commons
• více než 5000 zdrojů

• pravidelné sklízení 

• stahování maximálně 15 000 souborů z jedné domény





Kurátoři

• výběr a hodnocení zdrojů

• uzavírání smluv s vydavateli

• katalogizace (RDA, metoda Konspektu)

• kontrola kvality



Tematické kolekce

aktuální události – sklízeny zpravidla před, během a po události 

• plánované: volby, výročí
• nečekané: povodně, teroristické útoky

dlouhodobě budované kolekce – sklízeny průběžně 

• Creative Commons, Periodické publikace, Univerzita Karlova 

spolupráce s IIPC (Olympijské a paralympijské hry, Klimatická změna, Umělá inteligence)





Spolupráce s vědci a institucemi
 

● metodologická podpora

Národní archiv, AV ČR, Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí

● tematické kolekce

Národní archiv - veřejnoprávní původci

● archivace specifických zdrojů

Ústav pro českou literaturu AV ČR

● výzkumné projekty

Vývoj centralizovaného rozhraní pro vytěžování velkých dat z webových archivů







Děkuji za pozornost

Marie Haškovcová 

www.webarchiv.cz
www.facebook.com/webarchivcz
marie.haskovcova@nkp.cz 

mailto:marie.haskovcova@nkp.cz

